Договор холодного водоснабжения № ____________

пгт. Селенгинск                                                                                   «___»__________ 20__ г.
Кабанский район, Республика Бурятия

     Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Селенга» (далее МУП «ЖКХ Селенга»), именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация» в лице директора Разгильдеева Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и______________(наименование организации)__________ _________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице __________(должность, Ф.И.О.)_______________, действующего на основании _________________________, с другой стороны, далее именуемые Стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору Ресурсоснабжающая организация, осуществляющая холодное водоснабжение, обязуется подавать Абоненту через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения холодную воду (далее коммунальный ресурс) установленного качества в объеме, определенном настоящим договором, а Абонент обязуется оплатить поставленный коммунальный ресурс в сроки, порядке и размере, которые предусмотрены настоящим договором, соблюдать в соответствии с настоящим договором режим потребления холодной воды, а также обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета. Режим предоставления питьевой воды круглосуточный.
1.2. Местом исполнения обязательств по холодному водоснабжению является точка на границе эксплуатационной ответственности Ресурсоснабжающей организации и Абонента по водопроводным сетям, указанная в Приложении № 2 к настоящему договору, которое является его неотъемлемой частью.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Ресурсоснабжающая организация обязана:
2.1.1. осуществлять подачу Абоненту холодной воды с показателями качества установленными техническими регламентами и иными обязательными требованиями, в объеме, установленном настоящим договором. Не допускать ухудшения качества питьевой воды ниже показателей, установленных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и настоящим договором, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.1.2. обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, принадлежащих ей на праве собственности или на ином законном основании и (или) находящихся в границах ее эксплуатационной ответственности, согласно требованиям нормативно-технических документов;
2.1.3. осуществлять производственный контроль качества питьевой воды;
2.1.4. соблюдать установленный режим подачи холодной воды;
2.1.5. с даты выявления несоответствия показателей питьевой воды, характеризующих ее безопасность, требованиям законодательства Российской Федерации незамедлительно известить об этом Абонента в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Указанное извещение должно осуществляться любым доступным способом (нарочным, почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом;
2.1.6. предоставлять Абоненту информацию в соответствии со стандартами раскрытия информации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; отвечать на жалобы и обращения Абонента по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора, в течение срока, установленного законодательством Российской Федерации;
2.1.7. при участии Абонента, если иное не предусмотрено Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, осуществлять допуск к эксплуатации приборов учета, узлов учета, устройств и сооружений, предназначенных для подключения (технологического присоединения) к централизованным системам холодного водоснабжения;
2.1.8. опломбировать Абоненту приборы учета холодной воды без взимания платы, за исключением случаев, предусмотренных Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, при которых взимается плата за опломбирование приборов учета;
2.1.9. предупреждать Абонента о временном прекращении или ограничении холодного водоснабжения в порядке и в случаях, которые предусмотрены настоящим договором и нормативными правовыми актами Российской Федерации;
2.1.10. принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на централизованных системах холодного водоснабжения, принадлежащих ей на праве собственности или на ином законном основании, в порядке и сроки, которые установлены нормативно-технической документацией, а также по возобновлению действия таких систем с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации;
2.1.11. обеспечить установку на централизованных системах холодного водоснабжения, принадлежащих ей на праве собственности или на ином законном основании, указателей пожарных гидрантов в соответствии с требованиями норм противопожарной безопасности, а также следить за возможностью беспрепятственного доступа в любое время года к пожарным гидрантам, установленным в колодцах, находящихся на ее обслуживании;
2.1.12. в случае прекращения или ограничения холодного водоснабжения уведомлять органы местного самоуправления и структурные подразделения территориальных органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, о невозможности использования пожарных гидрантов из-за отсутствия или недостаточности напора воды в случае проведения ремонта или возникновения аварии на ее водопроводных сетях;
2.1.13. осуществлять организацию и эксплуатацию зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в соответствии с законодательством Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;
2.1.14. уведомлять Абонента о графиках и сроках проведения планово-предупредительного ремонта водопроводных сетей, через которые осуществляется холодное водоснабжение.
2.2. Ресурсоснабжающая организация вправе:
2.2.1. осуществлять контроль за правильностью учета объемов поданной (полученной Абонентом) холодной воды;
2.2.2. осуществлять контроль за наличием самовольного пользования и (или) самовольного подключения Абонента к централизованным системам холодного водоснабжения и принимать меры по предотвращению самовольного пользования и (или) самовольного подключения к централизованным системам холодного водоснабжения;
2.2.3. временно прекращать или ограничивать холодное водоснабжение в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.2.4. иметь беспрепятственный доступ к водопроводным сетям, местам отбора проб воды и приборам учета холодной воды;
2.2.5. инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.
2.3. Абонент обязан:
2.3.1. обеспечивать эксплуатацию водопроводных сетей, принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, согласно требованиям нормативно-технических документов;
2.3.2. обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета, узлах учета, соблюдать температурный режим в помещении, где расположен узел учета холодной воды (не менее +5 °C), обеспечивать защиту такого помещения от несанкционированного проникновения, попадания грунтовых, талых и дождевых вод, вредных химических веществ, гидроизоляцию помещения, где расположен узел учета холодной воды, и помещений, где проходят водопроводные сети, от иных помещений, содержать указанные помещения в чистоте, а также не допускать хранения предметов, препятствующих доступу к узлам и приборам учета холодной воды, механических, химических, электромагнитных или иных воздействий, которые могут искажать показания приборов учета;
2.3.3. обеспечивать учет получаемой холодной воды в порядке, установленном настоящим договором, и в соответствии с Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод;
2.3.4. установить приборы учета холодной воды на границах эксплуатационной ответственности или в ином месте, определенном в настоящем договоре, в случае, если установка таких приборов предусмотрена Правилами холодного водоснабжения и водоотведения;
2.3.5. соблюдать установленный настоящим договором режим потребления холодной воды;
2.3.6. производить оплату по настоящему договору в порядке, размере и сроки, которые определены в соответствии с настоящим договором, и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
2.3.7. обеспечивать беспрепятственный доступ представителям Ресурсоснабжающей организации или по ее указанию представителям иной организации к водопроводным и сетям, местам отбора проб холодной воды и приборам учета;
2.3.8. уведомлять Ресурсоснабжающую организацию о переходе прав на объекты, в отношении которых осуществляется водоснабжение, устройства и сооружения, предназначенные для подключения (технологического присоединения) к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения, а также о предоставлении прав владения и (или) пользования такими объектами, устройствами или сооружениями третьим лицам;
2.3.9. незамедлительно сообщать Ресурсоснабжающей организации обо всех повреждениях или неисправностях на водопроводных сетях, сооружениях и устройствах, приборах учета, о нарушении целостности пломб и нарушениях работы централизованных систем холодного водоснабжения;
2.3.10. обеспечить в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, ликвидацию повреждения или неисправности водопроводных сетей, принадлежащих Абоненту на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, а также устранить последствия таких повреждений и неисправностей;
2.3.11. не допускать возведения построек, гаражей, стоянок транспортных средств, складирования материалов, мусора, посадок деревьев, а также не осуществлять производство земляных работ в местах устройства централизованных систем холодного водоснабжения, в том числе в местах прокладки сетей, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности;
2.3.12. осуществлять организацию и эксплуатацию зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в соответствии с законодательством Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;
2.4. Абонент имеет право:
2.4.1.  получать от Ресурсоснабжающей организации информацию об изменении установленных тарифов на холодную воду (холодное водоснабжение);
2.4.3.  инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору;
2.4.4.  осуществлять в целях контроля качества холодной воды, отбор проб холодной воды, в том числе параллельный отбор проб, а также принимать участие в отборе проб холодной воды, осуществляемом Ресурсоснабжающей организации.

3. Условия прекращения и (или) ограничения холодного водоснабжения
3.1. Ресурсоснабжающая организация вправе осуществить временное прекращение или ограничение холодного водоснабжения в случаях, установленных Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении», при условии соблюдения порядка временного прекращения или ограничения холодного водоснабжения, установленного Правилами холодного водоснабжения и водоотведения.
3.2. Уведомление Ресурсоснабжающей организации о прекращении или ограничении холодного водоснабжения, а также уведомление о снятии такого прекращения или ограничения и возобновлении ресурсоснабжения Абонента направляются соответствующим лицам любым доступным способом (нарочным, почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом.

4. Учет холодной воды
4.1. Учет холодной воды осуществляется  в узлах учета путем измерения количества воды  приборами учета воды или расчетным способом в случае отсутствия либо неисправности прибора учета воды. Количество поданной холодной воды определяется в соответствии с данными учета фактического потребления холодной воды по показаниям приборов учета, за исключением случаев, когда в соответствии с нормами действующего законодательства коммерческий учет осуществляется расчетным способом. Сведения об узлах учета и приборах учета воды указываются в Приложении №1 к настоящему договору.
4.2. Замена, эксплуатация, поверка приборов учета воды осуществляется Абонентом в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством за счет его средств. Абонент несет ответственность за сохранность и надлежащее техническое состояние приборов учета.
4.3. Приборы учета воды, установленные для определения количества поданной Абоненту воды по настоящему договору опломбируются Ресурсоснабжающей организацией. Абонент обязан по требованию обеспечить доступ представителям Ресурсоснабжающей организации к узлам учета и приборам учета, в том числе для опломбирования приборов учета, снятия показаний приборов учета.

5. Цены и порядок расчетов
5.1. Стоимость поставленной Абоненту холодной воды рассчитывается по тарифам, утвержденным Республиканской службой по тарифам Республики Бурятия.
5.2. Тарифы на холодное водоснабжение подлежат обязательному опубликованию регулирующим органом в средствах массовой информации (в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).
5.3. Расчетный период для оплаты за холодное водоснабжение устанавливается в один календарный месяц. Внесение платы за холодное водоснабжение осуществляется Абонентом путем перечисления денежных средств на расчетный счет, либо внесением наличных денежных средств в кассу Ресурсоснабжающей организации.
5.4. По окончании каждого квартала Стороны настоящего Договора составляют и подписывают акт сверки взаимных расчетов. Стороны признают равную юридическую силу собственноручной подписи и факсимильной подписи в счетах-фактурах, актах сверки взаимных расчетов, актах выполненных работ, а также иных документах, имеющих значение для исполнения, изменения и прекращения настоящего договора. Если Абонент не возвращает акт сверки взаимных расчетов в Ресурсоснабжающую организацию и не заявляет возражения по акту сверки в письменном виде в течение 5-ти рабочих дней с момента его получения, акт сверки взаимных расчетов считается подписанным Абонентом без замечаний и возражений.

6. Ответственность сторон
6.1. За несвоевременную оплату поставленного коммунального ресурса Абонент уплачивает пени в размере и в порядке, предусмотренных действующеим законодательством в сфере холодного водоснабжения.
6.2. Ресурсоснабжающая организация несет ответственность за качество поставленного коммунального ресурса и предоставления услуг в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Ресурсоснабжающая организация не несет ответственности за недостатки предоставленных услуг (или несвоевременно предоставленные), не возмещает Абоненту убытки полностью и не компенсирует причиненный реальный ущерб имуществу, если они произошли не по его вине, в т.ч. по причине несвоевременной заявки Абонента, возникли в результате стихийных бедствий (пожара, наводнения и др.), грубой неосторожности или умышленных действий третьих лиц и лиц, пользующихся указанными услугами.
6.4. Стороны установили обязательный досудебный (претензионный) порядок урегулирования (разрешения) споров, возникающих из Договора или в связи с ним. Споры, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Республики Бурятия. Претензионный (досудебный) порядок урегулирования споров обязателен для сторон по договору. Спор передается на рассмотрение суда по истечении 15 календарных дней со дня направления стороной претензии контрагенту.

7. Порядок внесения изменений и расторжения Договора
7.1. Настоящий  Договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основании их взаимного согласия и наличия объективных причин,  вызвавших такие действия сторон. А также, любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего договора, имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном  виде, подписаны  сторонами договора и скреплены  печатями.
7.2. Ресурсоснабжающая организация вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в случае передачи прав владения и пользования водопроводными и канализационными сетями третьему лицу.
7.3. Ресурсоснабжающая организация вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным статьей 523 ГК РФ, за исключением случаев, установленных законом или иными правовыми актами.

8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий договор заключен на срок с «___»__________ 20__ г. по «___»__________ 20__ г.
8.2.  В случае если стороны приняли решение о заключении нового договора, до момента его заключения действует настоящий договор.
8.3. Настоящий договор заключен в 2-х экземплярах имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон договора.

9.Адреса,  банковские реквизиты и подписи Сторон

 Ресурсоснабжающая организация                        Абонент
	Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Селенга»

671247, Республика Бурятия, Кабанский район, п.Селенгинск,
микрорайон Солнечный, дом 29, Офис 1

ОГРН 1170327011997
ИНН 0309407916
КПП 030901001
ОКВЭД 35.30.2
Бурятское отделение №8601 ПАО «Сбербанк» г. Улан-Удэ
БИК 048142604
р /сч 40702810909160003848
к/сч 30101810400000000604
E-mail: zhkkh.selenginsk@mail.ru
Тел. 8(30138) 73-0-03

Директор

__________________  С.А.Разгильдеев
М.П.
	Наименование организации или физического лица
Индекс, адрес нахождения организации,
ИНН КПП ОГРН организации
Банковские реквизиты
Email организации

Должность,
[bookmark: _GoBack]наименование организации

___(подпись)________И.О. Фамилия

М.П. (при наличии)

1